Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
EQUERIMENTO N° 158/2015. 	 Em, 14 de outubro de 2015.

*o*
4,4

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO SOLICITANDO CÓPIA DOS
CONTRATOS, PROCESSOS E EDITAIS EM NOME
DA EMPRESA CÓRREGO RICO TRANSPORTE E
CONSTRUÇÃO LTDA.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscrevem, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, Requerem à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente .ao
chefe do Poder Executivo, no prazo estabelecido por Lei, solicitando cópia dos contratos,
processos e editais em nome da empresa Córrego Rico Trãhsporte e Construção Ltda, desde o
início da prestação de serviços junto ao poder„ Executivo Municipal, incluindo locação de
equipamentos.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2015.
-Ák--Cb2jLea&

ACHILLES ALMEIDA I3ARRETO NETO
Vereador - Autor

CELSO CAETANO DE MIRANDA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Como cediço, os municípios brasileiros enfrentam grandes dificuldades para
acomodar a nova realidade econômica advinda da dinâmica do mercado mundial e das
sucessivas quedas nos repasses das transferências constitucionais, quedas estas com forte
incidência na diminuição do valor do barril do petróleo e na desvalorização da Petrobrás após
divulgação de casos gravíssimos de corrupção.

Esse novo paradigma, no entanto, exige dos gestores públicos, das mais diferentes
esferas, comportamento administrativo que se amolde a essa realidade, mesmo que ela traga
uma sensação de danos àquelas práticas incompatíveis até Mesmo numa economia sadia.

Assim, considerando o dever de legisladores, que inclui a fiscalização dos atos do
Poder Executivo e a aplicação dos recursos públicos, é que apresentamos a matéria em tela,
antecipando a solicitação dos processos arrolados a seguir, bem como a cópia dos contratos
com a empresa Córrego Rico Transporte e Construção Ltda., que presta diferentes serviços
para a administração direta de Cabo Frio.

Os processos aos quais, por esta oportunidade, requeremos acesso, além dos
contratos e dos editais, são os que seguem: Processos 823/2013, 2246/2013, 2439/2013,
2457/2014, 12964/2014 e 19395/2014.

Neste sentido, e diante da necessidade de estudo detalhado das contas públiôas no
que tange aos números das relações institucionais com a supramencionada empresa, é\que
apresentamos o Requerimento em tela afim de que seja possível chegar à compreensão da
dimensão dos atos do Poder Executivo.

Por entendermos ser de interesse comum é que apresentamos o Requerimento em
conformidade com o que determina a Lei Orgânica Municipal nos artigos 57 (incisos XVI e
XXV) e 124 (parágrafo 3°), contando com o apoio dos demais Pares na apreciação e
aprovação do mesmo.